
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК) 

ПРИКАЗ

О некоторых мерах по организации целевого обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования для отрасли 

здравоохранения Республики Калмыкия

В целях удовлетворения потребности медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения Республики Калмыкия в специалистах со средним 
профессиональным образованием, реализации регионального проекта «Обеспечение 
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики 
Калмыкия квалифицированными кадрами», в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования», приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457 «Об 
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок организации целевого обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования для отрасли здравоохранения Республики 
Калмыкия (Приложение № 1).

1.2. Типовую форму договора о целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального образования (Приложение № 2).

2. Директору БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж им Т.Хахлыновой»:
2.1. Обеспечить заключение трёхсторонних договоров о целевой обучении согласно 

типовой форме со всеми абитуриентами, поступающими на обучение за счет средств 
бюджета Республики Калмыкия.

2.2. В случае неисполнения условий со стороны выпускника трехстороннего 
договора о целевом обучении провести претензионную работу по возврату денежных 
средств, затраченных на обучение, в бюджет Республики Калмыкия.

2.3. Ежегодно проводить анализ трудоустройства выпускников в медицинские 
организации Республики Калмыкия.

3. Признать утратившим силу приказ от 21 апреля 2021 г. № 462пр.

г. Элиста

Министр Б.А. Сараев



Приложение № 1

Порядок
организации целевого обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования для отрасли здравоохранения
Республики Калмыкия

1. Порядок организации целевого обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования для отрасли здравоохранения 
Республики Калмыкия (далее -  Порядок) определяет правила взаимодействия при 
проведении мероприятий по организации целевого обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования (далее соответственно -  
Порядок, образовательные программы СПО) в целях удовлетворения потребности 
в кадрах со средним медицинским образованием в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения Республики Калмыкия (далее - 
медицинская организация).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования» (далее - Положение о целевом обучении);

- Порядком приема на обучение по образовательным программам СПО, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2020 г. № 457 (далее - Порядок приема на обучение по образовательным 
программам СПО).

3. Целевое обучение по образовательным программам СПО для отрасли 
здравоохранения Республики Калмыкия проводится в бюджетном 
профессиональном образовательном учреждении Республики Калмыкия 
«Калмыцкий медицинский колледж им. Т.Хахлыновой», осуществляющем 
образовательную деятельность по образовательным программам СПО, (далее 
соответственно - Министерство, медицинский колледж), за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Республики Калмыкия.

4. Заказчиком целевого обучения по образовательным программам СПО 
может являться орган государственной власти субъекта Российской Федерации, 
орган местного самоуправления, юридическое лицо (далее -  заказчик целевого 
обучения).

5. Право на целевое обучение по образовательным программам СПО в 
медицинском колледже имеют граждане, принятые на места за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Республики Калмыкия на общедоступной основе по 
результатам освоения образовательной программы основного общего или среднего 
общего образования, вступительных испытаний, проводимых в соответствии с 
Порядком приема на обучение по образовательным программам СПО на базе



основного общего или среднего общего образования, и заключившие договор о 
целевом обучении.

6. Гражданин, имеющий основное общее образование, поступающий на 
обучение по образовательной программе СПО либо обучающийся по 
образовательной программе СПО, вправе заключить договор о целевом обучении, 
если образование данного уровня гражданин получает впервые.

7. Отсутствие регистрации по месту жительства (по месту пребывания) на 
территории Республики Калмыкия у гражданина, изъявившего желание заключить 
договор о целевом обучении по образовательной программе СПО (далее - 
гражданин), не может служить основанием для ограничения в заключение 
договора о целевом обучении по образовательной программе СПО.

8. Министерство здравоохранения Республики Калмыкия (далее -  
Министерство) формирует потребность в подготовке медицинских специалистов с 
СПО по специальностям, направлениям подготовки за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Республики Калмыкия на очередной календарный год.

9. Ежегодно, не позднее 1 июня, Министерство устанавливает приказом 
контрольную цифру приема по целевому; обучению (далее КЦП) для медицинского 
колледжа на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Калмыкия

10. Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении и 
информирование заинтересованных лиц об исполнении обязательств сторон 
договора о целевом обучении и об ответственности за неисполнение обязательств 
по договору о целевом обучении осуществляются с использованием цифровой 
платформы «Работа в России».

11. Все предложения о целевом обучении подлежат размещению заказчиком 
целевого обучения на ЕЦП «Работа в России» в следующие сроки:

- не позднее 10 июня года, в котором осуществляется прием на обучение -  для 
лиц, поступающих на обучение по образовательным программам СПО (далее -  
поступающий);

- в сроки, определяемые заказчиками целевого обучения самостоятельно -  для 
лиц, обучающихся по образовательным программам СПО.

12. В целях заключения договора о целевом обучении по образовательной 
программе СПО гражданин (законный представитель гражданина) лично 
представляет в приемную комиссию медицинского колледжа следующие 
документы: j

- заявку на заключение договора о целевом обучении по образовательной 
программе СПО, форма которого является приложением № 1 к настоящему 
Порядку; ;

- согласие на обработку персональных данных, форма которого является 
приложением № 2 к настоящему Порядку;

- копию паспорта гражданина;
- копию и оригинал документа государственного образца об основном общем 

или среднем общем образовании с приложением;
13. Если гражданин на момент представления документов не достиг 

совершеннолетия, то заявка на заключение договора на целевое обучение по 
образовательной программе СПО, согласие на обработку персональных данных



подписываются дополнительно законным представителем гражданина - родителем, 
усыновителем или попечителем (далее - законный представитель гражданина) и 
дополнительно представляются следующие документы:

- согласие законного представителя гражданина на заключение договора о 
целевом обучении по образовательной программе СПО, оформленное в 
письменной форме, которая является приложением № 3 к настоящему Порядку;

- согласие на обработку персональных данных законного представителя 
гражданина, форма которого является приложением № 2 к настоящему Порядку;

- копия паспорта законного представителя гражданина;
- копия документа, удостоверяющего статус законного представителя 

гражданина (далее - документы законного представителя).
При представлении копий документов (документов законного представителя) 

предъявляются оригиналы документов.
Документы (документы законного представителя), представленные в копиях, 

должны быть заверены в установленном порядке.
В случае если документы (документы законного представителя) представлены 

не в полном объеме и (или) неправильно оформлены, образовательная организация 
уведомляет гражданина (законного представителя гражданина) о перечне 
недостающих документов (документов законного представителя) и (или) 
неправильно оформленных документах | (документах законного представителя) в 
течение 1 рабочего дня со дня поступления документов.

14. Поступающий может подать заявку на целевое обучение в электронном 
виде посредством федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 
ЕПГУ) (при наличии технической возможности) одновременно с подачей заявления 
о приеме на обучение либо в бумажном виде в медицинский колледж, в который он 
поступает на обучение, не позднее дня завершения приема документов на 
поступление.

15. Медицинский колледж, в который подана заявка на целевое обучение (в том 
числе посредством электронной почты), направляет копию заявки заказчику 
целевого обучения не позднее следующего рабочего дня после дня поступления 
заявки, а если заявка подана поступающим в день завершения приема заявлений на 
обучение -  в день поступления заявки. Не позднее 3 рабочих дней после 
поступления заявки в бумажном виде медицинский колледж направляет ее 
заказчику целевого обучения заказным почтовым отправлением.

Сведения о наименовании заказчика: целевого обучения и идентификационный 
номер предложения о целевом обучении, на которое откликнулся гражданин, 
должны содержаться в заявке на целевое обучение, поступившей в медицинский 
колледж. Полную информацию о заказчике целевого обучения и условиях целевого 
обучения медицинский колледж может получить из содержания предложения о 
целевом обучении, размещенного на ЕЦП «Работа в России». Для поиска такогс 
предложения следует воспользоваться идентификационным номером 
соответствующего предложения, указанным в заявке.

16. Сведения о заявках, поданных посредством ЕПГУ, передаются с указанной: 
портала на ЕЦП «Работа в России» в автоматизированном режиме без участие 
медицинского колледжа. !



Сведения о заявках, поданных в бумажном виде, размещаются на ЕЦП «Работа 
в России» заказчиками целевого обучения. Количество заявок, поданных в 
соответствии с предложением, отображается в предложении на ЕЦП «Работа в 
России».

17. Подача заявки на целевое обучение посредством ЕПГУ осуществляется в 
рамках отдельной государственной услуги. При этом гражданину разъясняется, что 
для заключения договора о целевом обучении необходимо быть принятым в 
медицинский колледж в соответствии с условиями предложения о целевом 
обучении.

Государственная услуга по подаче заявления на прием в медицинский колледж 
для обучения по образовательным программам СПО осуществляется на ЕПГУ в 
общем порядке.

18. Граждане, обучающиеся по образовательным программам СПО, (далее - 
обучающиеся) подают заявку на целевое обучение в период обучения в бумажном 
виде заказчику целевого обучения или в медицинский колледж, в котором 
осуществляется обучение, с учётом требований предложения о целевом обучении.

В случае, если обучающийся подад заявку в бумажном виде в медицинский 
колледж, последний не позднее 3 рабочих дней после поступления заявки в 
бумажном виде, направляет ее заказчику целевого обучения заказным почтовым, 
отправлением.

19. В целях обеспечения заключения договоров о целевом обучении сведения о 
зачислении лиц, поступающих на обучение и ранее подавших заявки на целевое 
обучение, направляются медицинским колледжем заказчикам целевого обучения в 
течение 3 рабочих дней после издания приказа о зачислении, но не позднее, чем за 
один день до начала учебного года.

Медицинскому колледжу необходимо незамедлительно после принятия 
решения о зачислении на обучение ino образовательным программам СПО 
информировать зачисленных граждан о необходимости уведомления медицинского 
колледжа о факте подачи заявки на целевое обучение по конкретному предложению 
о целевом обучении с указанием его идентификационного номера для передачи- 
сведений заказчику целевого обучения. Сведения о зачислении граждан, ранее 
подавших в медицинский колледж заявку на целевое обучение в бумажном виде, 
направляются заказчику целевого обучения на основании такой заявки.

20. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в электронном 
или бумажном виде. При заключении договора о целевом обучении в электронном 
виде заказчик, медицинский колледж (в случае если она является стороной 
договора) и работодатель (в случае если он является стороной договора) 
подписывают договор на ЕЦП «Работа в России».

Гражданин подписывает договор! посредством мобильного приложения 
«Госключ». При заключении договора j о целевом обучении в бумажном виде 
договор заключается в количестве экземпляров по числу сторон договора о целевом 
обучении.

В 2024/2025 учебном году заключение договора о целевом обучении с 
обучающимся осуществляется только в бумажном виде.



21. Не позднее 10 рабочих дней после заключения договора о целевом 
обучении гражданин в письменной форме уведомляет медицинский колледж, в 
котором он обучается, о заключении указанного договора.

22. Медицинский колледж регистрирует договоры о целевом обучении по 
образовательным программам СПО в журнале регистрации договоров о целевом 
обучении по образовательным программам СПО, форма которого является 
приложением № 4 к настоящему Порядку.

23. Изменение договора о целевом обучении по образовательным программам 
СПО, приостановление исполнения обязательств сторон договора о целевом 
обучении по образовательным программам СПО, расторжение договора о целевом 
обучении по образовательным программам СПО, освобождение сторон договора о 
целевом обучении по образовательным программам СПО от исполнения 
обязательств по договору о целевом обучении по образовательным программам 
СПО и от ответственности за их неисполнение осуществляется в соответствии с 
Положением о целевом обучении.



i Приложение № 1
к Порядку организации целевого обучения 

по образовательным программам СПО 
для отрасли здравоохранения РК

З А Я В К А  
на заключение договора о целевом обучении 

по образовательной программе среднего профессионального образования

1. Полное наименование заказчика целевого обучения по образовательной программе 
среднего профессионального образования (далее -  заказчик):

2. Идентификационный номер предложения заказчика о заключении договора или договоров 
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального образования 
(далее -  предложение) на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений- 
«Работа в России»:

3. Дата размещения предложения на Единой цифровой платформе 
в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»:_________________________________

4. Я, _________________________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, паспортные данные: 

серия, номер, когда и кем выдан, место регистрации) 
заявляю о намерении заключить договор о целевом обучении по образовательной программе 
среднего профессионального образования с заказчиком на условиях, указанных в предложении.

5. Подтверждаю, что я соответствую требованиям, предъявляемым заказчиком 
к гражданам, с которыми заключается договор о целевом обучении.

Приложение: 1. Согласие законного представителя несовершеннолетнего 
гражданина -  родителя, усыновителя или попечителя 
(далее -  законный j представитель) на заключение договора 
о целевом обучении (в случае если гражданин 
не приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии 
с законодательством Российской Федерации) н а ____л.

2. Заявление о согласии на обработку персональных данных 
н а ____л.

3. Документы, подтверждающие соответствие гражданина 
требованиям, предъявляемым к гражданам, с которыми заключается договор 
о целевом обучении:
_______________________ ________________________ н а _____ л.
________________________________________________н а _____ л.

4. Иные документы:
_______________________ I________________________ н а _____ л.

на л.

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
20 г.



Приложение № 2 
к Порядку организации целевого обучения 

по образовательным программам СПО 
для отрасли здравоохранения РК

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я ,_________________________________________1_______________________
(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина (или законного представителя гражданина <*>)) 
регистрация по месту жительства по адресу:__________________________

регистрация по месту пребывания по адресу (при наличии):

документ, удостоверяющий личность:_____________________________________________
(наименование документа, серия, номер,

дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 
даю свое согласие:
Министерству здравоохранения Республики Калмыкия, расположенного по адресу:
РК, г. Элиста, ул. Ленина, д. 311; БПОУ РК ;«Калмыцкий медицинский колледж им. 
Т.Хахлыновой», расположенный по адресу: РК,1г. Элиста, ул. Ленина, д. 237 А 
на обработку моих персональных данных_____

| (полностью фамилия, имя, отчество

______________________________________________•______________________________________ ?
(при наличии) гражданина (законного представителя <*>) 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка <*>_____________________

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего ребенка)
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер телефона, адрес места жительства, место 
регистрации, паспортные данные, место учебы) в автоматизированных системах и без 
использования средств автоматизации, в целях заключения, исполнения, изменения и 
расторжения договора о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

Предоставляю Министерству здравоохранения Республики Калмыкия, БПОУ РК 
«Калмыцкий медицинский колледж им. Т.Хахлыновой» право осуществлять все действия 
(операции) с моими персональными данными (персональными данными моего 
несовершеннолетнего ребенка*), включая сбор.; запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных

iданных.
Министерство здравоохранения Республики Калмыкия, БПОУ РК «Калмыцкий 

медицинский колледж им. Т.Хахлыновой» вправе обрабатывать мои персональные данные



(персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка <*>) посредством внесения их в 
электронную базу данных, включая списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 
нормативными правовыми актами, регламентирующими передачу данных, использовать мои 
персональные данные (персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка) в 
информационной системе; передавать в Министерство здравоохранения Российской Федерации, - 
министерство здравоохранения Республики Калмыкия.

Настоящее согласие действует со дня его подписания бессрочно до его отзыва.

(подпись гражданина) (фамилия, инициалы) (дата)

Законный представитель <*>:

(подпись) (фамилия, инициалы) (дата)

* Заполняется в случае не достижения гражданином совершеннолетия.



Приложение № 3- 
к Порядку организации целевого обучения 

по образовательным программам СПО 
для отрасли здравоохранения РК

СОГЛАСИЕ
законного представителя гражданина, изъявившего желание заключить договор о целевом 

обучении по образовательной программе среднего профессионального образования, - 
родителя, усыновителя или попечителя на заключение договора о целевом обучении по 

образовательной программе среднего профессионального образования <*>

я,________________;______________,
(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) 

законного представителя гражданина <*>) 
регистрация по месту жительства по адресу:__ }_____________________________________

регистрация по месту пребывания по адресу (при наличии):_________________________

документ, удостоверяющий личность:________ ,_____________________________________
(наименование документа, серия, номер,

_______________________________________________________________________________________________________________ i______________________________________________________________________________________________ 5

дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 
даю свое согласие моему несовершеннолетнему ребенку____________________________

(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего гражданина) 
на заключение договора о целевом обучении|по образовательной программе среднего 
профессионального образования по специальности -_____________________________

(код, наименование специальности) 
с Министерством здравоохранения Республики Калмыкия, расположенного по адресу: РК, г. 
Элиста, ул. Ленина, д. 311;
и БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж им. Т.Хахлыновой», расположенный по адресу: 
РК, г. Элиста, ул. Ленина, д. 237 А
для получения требуемой медицинской специальности и дальнейшего трудоустройства в 
медицинскую организацию Республики Калмыкия.
Законный представитель <*>:

(подпись) (фамилия, инициалы) (дата)

* Настоящее согласие является неотъемлемой частью договора о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального образования несовершеннолетнего 
гражданина и медицинской организации государственной системы здравоохранения Республики 
Калмыкия.



Приложение № 4 
к Порядку организации целевого обучения 

по образовательным программам СПО 
для отрасли здравоохранения РК

ЖУРНАЛ*

регистрации договоров о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального образования

№
п/п

Ф.И.О.
гражданина
(полностью)

Реквизит
ы

договора
0

целевом
обучении

(дата,
номер)

Наименование 
организации, 

осуществляющей 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам 

среднего 
профессионального 

образования

: Специа 
льность

I
|
|
!i

Дата 
получения 

гражданином 
договора о 

целевом 
обучении по 

образовательн 
ым

программам
среднего

профессионал
ьного

образования

Подпись 
гражданина 
в получении 
договора о 

целевом 
обучении по 
образователь 

ным 
программам 

среднего 
профессиона 

льного 
образования

Примеча
ние

9

1.

... i

* Журнал должен быть прошит, пронумерован (сквозная нумерация) и скреплен печатью.



Приложение № 2

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 
о целевом обучении по образовательной программе 

среднего профессионального образования

г. Элиста | «____» ________ 20____ г.

Министерство здравоохранения Республики Калмыкия, именуемое в дальнейшем
заказчиком, в лице Министра_____________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Положения, с одной стороны,
______________________________________________;______________________________________________ з

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 
именуемый (-ая) в дальнейшем гражданином, с другой стороны,
бюджетное профессиональное образовательное: учреждение Республики Калмыкия «Калмыцкий 
медицинский колледж им. Т.Хахлыновой», именуемое в дальнейшем образовательной
организацией, в лице директора ■____________________________________________ ,
действующего на основании Устава, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий 
договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального 
образования (далее - основная образовательная программа) в соответствии с характеристиками 
освоения гражданином основной образовательной программы, определенными разделом II 
настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность на 
условиях настоящего договора.

Заказчик обязуется в период освоения гражданином основной образовательной программы 
организовать предоставление гражданину мер поддержки и обеспечить трудоустройство 
гражданина на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя 
несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменном виде на бумажном носителе или 
посредством электронной отметки, проставляемой в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. Характеристики обучения
i

1. Специальность, по которой гражданин должен освоить основную образовательную 
программу:

(выбрать нужное и указать код и наименование специальности)
2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин 

должен освоить основную образовательную программу:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Калмыкия 

«Калмыцкий медицинский колледж им. Т. Хахлыновой».
Гражданин должен освоить основную образовательную программу непосредственно в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность.
3. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить основную образовательную 

программу: очная.



4. Направленность (профиль) основной образовательной программы, которую должен 
освоить гражданин в рамках специальности: .

5. Образовательная программа среднего профессионального образования, которую должен 
освоить гражданин, реализуется на базе
____________________________________________________________________ образования.

(основного общего, среднего общего (выбрать нужное)
6. Необходимость наличия государственной аккредитации основной образовательной 

программы, которую должен освоить гражданин: да.
. ■

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности 
после завершения освоения основной образовательной программы 

в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения основной
образовательной программы, срок трудоустройства, срок осуществления трудовой

деятельности
I

1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, 
полученной в результате освоения основной образовательной программы:

в,_____________________________________ ;_______________________________________ ;
(полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии

с договором о целевом обучении)
2. Территориальная характеристика места осуществления трудовой деятельности:
наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации: Республика Калмыкия.
3. Условия возможного изменения места Осуществления трудовой деятельности с учетом 

требований пунктов 3 2 и 79 - 8 1  Положения о целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 
2024 г. № 555 «О целевом обучении i по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования» (далее - Положение):

Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Гражданин и организация, в которой гражданин будет осуществлять трудовую 
деятельность, заключат трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному 
трудовому договору) на условиях, установленных настоящим разделом, не позднее 2 (двух) 
месяцев после дня отчисления гражданина из ! организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее - срок 
трудоустройства) (срок трудоустройства устанавливается в соответствии с пунктом 26 
Положения).

5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности (далее - установленный срок 
трудовой деятельности) составляет 3 (три) года.

Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня срока 
трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее 
заключенному трудовому договору) в соответствии с полученной квалификацией, указанный в 
пункте 6 настоящего раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства, 
установленный срок трудовой деятельности исчисляется со дня заключения трудового договора 
(дополнительного соглашения к ранее заключенному трудовому договору).

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обучения по основной
образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные гарантии и 

выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления трудовой деятельности

1. В период обучения по основной образовательной программе гражданину предоставляются 
меры поддержки в порядке и в сроки, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Калмыкия.!

2. В период осуществления трудовой деятельности гражданину предоставляются меры



социальной поддержки, социальные гарантии? и выплаты, установленные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, 
осуществляющих трудовую деятельность в месте ее осуществления.

V. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
а) Организовать предоставление гражданину в период освоения основной образовательной 

программы мер поддержки, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора;
б) Обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III 

настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных 

разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения 
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств- 
сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);

г) уведомить в письменном виде на бумажном носителе гражданина об изменении своих 
наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение 
для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих 
изменений.

2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой 

гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения 
практики гражданином; j

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой 
гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о 
результатах освоения гражданином образовательной программы.

VI. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить основную образовательную программу в соответствии с характеристиками 

обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному 

трудовому договору) после завершения освоения основной образовательной программы и 
осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего 
договора;

в) уведомить в письменном виде на бумажном носителе заказчика об изменении фамилии, 
имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации 
по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 
течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений.

2. Гражданин вправе: ,
а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает основную образовательную 
программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, 
при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор;

б) пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
образовательной организации, необходимым для освоения образовательной программы;

в) принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 
организованных образовательной организацией в порядке, установленном локальными 
нормативными актами.



1. Образовательная организация обязана:
а) по запросу заказчика представлять сведения о результатах освоения гражданином 

образовательной программы.
2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практики;
б) самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации гражданина;
в) применять к гражданину меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с действующим законодательством РФ, настоящим договором, учредительными, 
документами и локальными нормативными актами образовательной организации.

3. Образовательная организация учитывает согласование (несогласование) заказчиком темы 
выпускной квалификационной работы гражданина.

!
VIII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 
договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2. Заказчик, не исполнивший обязательство по трудоустройству гражданина или 
расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает гражданину 
компенсацию в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от 
ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, а также выплачивает 
штраф в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от выплаты 
штрафа1.

3. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной 
программы и (или) осуществлению трудовой | деятельности в течение срока, установленного 
настоящим договором, или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, 
возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с. 
разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение 
обязательств по настоящему договору.

4. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в 
течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в связи с расторжением 
настоящего договора о целевом обучении до завершения освоения основной образовательной 
программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке (за исключением 
досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер 
поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а также 
выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от 
выплаты штрафа2.

5. Гражданин, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор до прохождения 
первой промежуточной аттестации (за исключением досрочного расторжения настоящего 
договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в 
соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего раздела, а также отчисляется из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по инициативе указанной организации либо по 
его заявлению переводится на обучение по соответствующей основной образовательной 
программе за счет средств физических и (или) юридических лиц (при наличии вакантных платных 
мест), если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по

VII. Права и обязанности образовательной организации

1 Положение о выплате штрафа указывается в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, 
принятым на целевое обучение в пределах квоты.
2 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, принятым на целевое обучение в 
пределах квоты.



настоящему договору3.
7. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от 

ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством 
Российской Федерации.

8. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат 
разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца.

IX. Досрочное расторжение настоящего договора

1. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон4.
2. Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон5.
3. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации. |

X. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному 
экземпляру для каждой из сторон. |

2. Настоящий договор вступает в силу с «01» сентября 20___г. и действует до истечения
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 
обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к
нему.

XI. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик

Министерство 
здравоохранения 
Республики Калмыкия 
Адрес: 358000, Республика 
Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Ленина, д. 311 
ИНН 0816025842 
КПП 081601001 
О ГРН - 1130816022028 
О К Т М О -85701000 
ОКАТО -85401000000 
ОКПО- 12851602 
УФК по Республике 
Калмыкия (Министерство 
здравоохранения 
Республики
Калмыкия л/с 04052011120) 
Наименование Банка: 
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ 
РЕСПУБЛИКА 
КАЛМЫКИЯ БАНКА

Гражданин

(фамилия

имя

отчество (при наличии)

(дата рождения)

паспортные данные: серия, 
номер,

когда и

кем выдан

место регистрации

банковские реквизиты (при

Образовательная
организация

Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
Республики Калмыкия 
«Калмыцкий медицинский 
колледж им. Т. Хахлыновой» 
Адрес: 358000, Республика 
Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Ленина, д.237 А 
Тел: 8(847-22)3-71-61 
ИНН 0814036990 
КПП 081601001 
ОГРН 1020800765963 
ОКПО 01965952 
р/с 40102810245370000072 
Отделение - НБ Республика 
Калмыкия Банка России//УФК 
по Республике Калмыкия 
г. Элиста
к/с 03224643850000000500

3 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, принятым на целевое обучение в 
пределах квоты
4 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, обучающимся по основной 
образовательной программе или принятым на обучение по основной образовательной программе не на целевое 
обучение в пределах квоты.
5 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, принятым на целевое обучение в 
пределах квоты. i



РОССИИ//УФК по
Республике Калмыкия г.
Элиста
Казначейский
счет 0310064300000001050
0
БИК ТОФК 018580010 

Министр

наличии)

подпись ФИО

БИК 018580010

Директор

подпись

м.п.

/
подпись

м.п.

ФИО

_______./
ФИО


